### 2.5.3 หลักสิทธิมนุษยชน

ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนของสหประชาชาติ ค.ศ. 1948 (United Nations Universal Declaration of Human Rights, 1948 : UDHR) เกิดจากสมัชชาสหประชาชาติลงมติยอมรับและประกาศใช้เมื่อวันที่ 10 ธันวาคม ค.ศ. 1948 (10 ธันวาคม พ.ศ. 2491) จวบจนถึงปี ค.ศ. 2002 ซึ่งเป็นหลักพื้นฐานที่ทุกคนต้องมี โดยเริ่มจากการที่นาซีฆ่าล้างเผ่าพันธุ์ชนเชื้อสายยิวด้วยวิธีการทารุณ โหดร้าย จึงได้มีความพยายามระหว่างประเทศที่จะตกลงกันในชุดของสิ่งที่ยอมรับกันว่าเป็นสิทธิมนุษยชน รวมทั้งการพยายามสร้างวิธีการคุ้มครองสิทธิมนุษยชนในระบบกฎหมายระหว่างประเทศส่งผลให้เกิด<sup>36</sup>